- I, 6 §. 3: statt percussit ipsa funditus: percussit Epafroditus.  
 I, 6 §. 4: st. iure adfici: cruci adfigi.  
 I, 10 inscr. st. quod si dominum: Diocletianus et Maximianus domini nostri.  
 II, 5 §. 2: st. communem omnibus enim iuris: commune nomen enim eius.  
 II, 5 §. 5: st. fuit libero: fuit, fuerunt et speciales, uelut illa: 'Si quis os fregit libero'.  
 IV, 9: st. quod forte filiam: quod forte fugit filia.  
 IV, 10: st. ea parte contra legem: aperte contra legem.

- ibid. ff. non his quae permittetur: non ini-  
que permittetur; mit Wegstreichung eines  
in den Text verirrten Scholions.
- IV, 11: ff. iniuriam lex et domus: iniu-  
riam laesae domus.
- VI, 4, 8. ff. in crimen infuere: in crimen  
inruere.
- VII, 1 init. ff. nocturnum furem autem:  
nocturnum furem quoquomodo, diur-  
num autem.
- X, 2 §. 1. ff. in depositi uero causola: in  
depositi uero causa sola.
- X, 2 §. 3. ff. in mandati uero iudicio do-  
lus, non etiam tutoris utilitas in admi-  
nistratione uersatur: in m. uero iud.  
dokus, non etiam culpa deducitur: quam-  
uis singulariter denotare liceat, in tu-  
telae iudicio utrumque deduci, cum  
soli pupilli, non etiam tutoris u. i. a.  
uersetur.
- X, 2 §. 6. ff. dominus domui habet furti  
actionem: dominus eo nomine habet  
f. a.
- ibid. ff. se retinere: rem retinere.
- X, 6 inscr. ff. VII. et Quadrat. Ill.: Sep-  
timiae Quadratillae.
- X, 7 §. 9. ff. eam hancque in: eaque uti.
- XII, 7 §. 5. ff. principaliter: non princi-  
paliter.
- XII, 7 §. 7. ff. uel neglegenter curauit: uel  
neglegenter custodit, quam in medi-  
cum qui neglegenter curauit.
- XIV, 3 §. 3. ff. huius certae adiamen: hu-  
iuscemodi tamen.
- XV, 2 §. 2. ff. publice reprehenderent: pub-  
lice se praeberent.
- XV, 3 §. 3. ff. quoniam nobis: quondam nobis.

XV, 3 §. 5. ff. eorum maenas: aerumnas.

XVI, 2 §. 8. ff. conueniens: conueniens esse uisum est.

XVI, 2 §. 13. ff. tempore: tempore, quis proximus erit, requirimus, sed eo tempore.

XVI, 2 §. 16. ff. in tot portiones ferent: in tot portiones hereditas diuidetur, et singuli singulas portiones ferent.

XVI, 3 §. 2. ff. testati decedunt: test. decedunt, sed per consequentias sublato testamento intestati decedunt.

Für den eigentlichen Werth dieser Verbesserungen gibt es freylich sehr verschiedene Maßstäbe. Wer durch Compendien und Register dem unmittelbaren Quellenstudium entfremdet worden, der wird vielleicht auch die Integrität unserer Quellen an sich für einen bloßen Luxus halten, und nur von reflectlichen materiellen Resultaten hören wollen. Dem dürfen wir aber entgegen, daß schon die Lesbarkeit und größere Verständlichkeit der Quellen für sich allein ein großer Gewinn ist, weil sie zum erleichterten Studium derselben zurückführt; ferner, daß die Handschriften der Collatio insbesondere durch den hohen Grad ihrer Corruption und durch ihr gegenseitiges Verhältniß sehr belehrend für alle conjecturierende und vergleichende Kritik geworden sind. So z. B. bleibt es überraschend, wie für *inruere* vorgeschlagen werden konnte: *insuere*, *inficere*, *uiuere*, *inhaerere*, *inferre*, ohne daß jemand auf das jetzt unzweifelhafte *inruere* gefallen wäre, und aus *ipsa funditus: Epafroditus*, aus *quod si: Diocletianus et*, endlich aus *manifestos: illa si quis os* zu machen, wäre vor Auffindung unserer